
Unione dei Comuni
Valli e Delizie

Argenta – Ostellato – Portomaggiore
Provincia di Ferrara

Settore/Servizio: Polizia Locale Segreteria Amministrativa

Decreto n. 11 del 28/07/2022

Oggetto: nomina volontari  dell’Associazione LIDA per attività di  controllo del  territorio e in 
materia di convivenza civile e polizia urbana.

IL PRESIDENTE

Premesso che:

- con deliberazione CU n. 7 del 24/02/2022 l’Unione ha adottato un  “Regolamento per il  
supporto coordinato degli enti del terzo settore nelle attività di controllo del territorio e per la 
gestione del volontariato in materia di convivenza civile, polizia urbana e protezione civile”;

- che  l’articolo  11,  comma  2  del  regolamento  che  stabilisce  “Eventuali  accertamenti  e 
sanzione conseguenti a violazioni previste dal vigente Regolamento per la convivenza civile, la  
sicurezza e la qualità della vita, qualora esulino dalle materie per le quali  i  volontari  sono 
nominativamente legittimati in base a normative speciali, possono essere effettuati solamente  
previa specifica nomina con decreto del Presidente dell’Unione ai sensi dell’articolo 3 di detto 
regolamento a cui si fa integrale riferimento”; 

Preso atto che l’articolo 3 (vigilanza e accertamento delle violazioni) recita tra 
l’altro:

1 - La vigilanza relativa all’applicazione del presente regolamento è affidata alla 
Polizia Locale ….(omissis) 

3 - Anche allo scopo di favorire la sensibilità della cittadinanza sui temi della 
convivenza civile e del decoro urbano, le amministrazioni comunali o dell’Unione 
possono avvalersi di volontari singoli o associati, con le modalità, nei casi e con i 
limiti del quadro normativo vigente.

Vista la convenzione sottoscritta in data 24.04.2022 s.p. 82 da parte dell’Associazione di Volontariato in 
oggetto richiamata;

Visto l’elenco dettagliato dei soci fornito dalla stessa Associazione, per i quali il Presidente dichiara che tutti 
i soci sono in possesso di decreto rilasciato dalla Prefettura di Ferrara, in corso di validità o in fase di 
rinnovo; 



DECRETA

di  nominare i  soci  appartenenti  all’Associazione di  Volontariato  LIDA,  di  cui 
all’elenco allegato al presente atto e di cui costituisce parte integrante, come 
qualificati allo svolgimento di attività nelle seguenti aree di intervento:

A CONTROLLO  AMBIENTALE:   Attività  svolta  nell’ambito  delle  proprie 
competenze,  giuridicamente  riconosciute,  di  vigilanza  e  controllo  in  materia 
ambientale: scarichi, abbandoni, depositi e sulla tutela degli animali; l’attività ha 
una valenza anche di carattere informativo generica o specifica e di veicolazione 
dei comportamenti e delle corrette prassi di smaltimento/gestione dei rifiuti.

B) CONTROLLO  del TERRITORIO Vigilanza informativa orientata ad aumentare 
la cultura del rispetto e del decoro del territorio, con attribuzione della possibilità 
di  accertare  ed  elevare  sanzioni  ai  sensi  dell’art.  3,  commi  2  e  3,  del 
“Regolamento sulla Convivenza civile, la sicurezza e la qualità della vita”.

Il  presente  decreto  avrà  validità  su  tutto  il  territorio  dei  Comuni  facenti  parte  dell’Unione  di  cui  in 
intestazione ed avrà validità riferita alla scadenza della convenzione (salvo proroga della stessa) sottoscritta 
dall’Associazione  LIDA.  Ogni  variazione all’elenco allegato (cessazione di  rapporto  del  volontariato  nei 
confronti dell’Associazione, o nuovo volontario associato), dovrà essere tempestivamente comunicata alla 
Polizia Locale dell’Unione.

F.to in digitale
Il Presidente dell’Unione

Andrea Baldini

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati dell’Unione dei Comuni Valli e Delizie (FE).


